



Provincia di Modena

Area Lavori Pubblici

Direttore di Area MANNI ALESSANDRO

Determinazione n° 266 del 02/11/2018

OGGETTO :

I.T.I.S. SELMI IN MODENA. LAVORI DI COSTRUZIONE DEL NUOVO LABORATORIO DI MICROBIOLOGIA (CUP G95B18000870007 CIG 7553415B3C).

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA, VERBALI DEI NUOVI PREZZI, ATTO DI SOTTOMISSIONE E NUOVO QUADRO ECONOMICO. AFFIDAMENTO LAVORI E MAGGIORE IMPEGNO DI SPESA.

Con determinazione dirigenziale n° 153 del 03/07/2018, si approvava il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo dell'opera di € 70.000,00, di cui € 53.172,46 a base d'appalto comprensivi di € 3.188,33 per oneri di sicurezza e, con lo stesso atto si individuavano le modalità di scelta del contraente.

Con successiva determinazione n. 186 del 16/08/2018, si aggiudicavano i lavori all'impresa SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A. con sede in Concordia s/Secchia via G. Pastore n. 27 C.F. E P.IVA 00154960363 per un importo contrattuale netto di € 46.899,45 di cui € 43.711,12 per lavori e € 3.188,33 per oneri di sicurezza.

Nello stesso atto su indicato, si rideterminava il quadro economico di assestamento che, per mero errore di scrittura dell'importo destinato all'iva, viene sostituito con il seguente:

Lavori in OG1	€ 32.678,98
Lavori in OS30	€ 11.032,14
Oneri sicurezza	€ 3.188,33
TOTALE LAVORI	€ 46.899,45
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA 22%	€ 10.317,88
Accantonamenti di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016	€ 1.063,45
Imprevisti e ribasso	€ 11.689,22
Contributo ANAC	€ 30,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 23.100,55
TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO	€ 70.000,00

I lavori sono stati consegnati nelle more della stipula del relativo contratto d'appalto, in data 03/09/2018, come risulta dal relativo verbale prot. 78-6.0.7 del 03/09/2018.

In data 24/09/2018 veniva registrato in Modena il relativo contratto di appalto RSP n. 2960.

In corso d'opera si è presentata la necessità di apportare dei provvedimenti di modifica al progetto originario per alcune singole lavorazioni che comportano anche l'introduzione di alcuni nuovi prezzi unitari, senza che ciò alteri la natura generale del contratto e l'importo del medesimo.

Le modifiche al contratto di appalto rappresentano una modifica contrattuale in aumento ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ma non necessitano di alcuna risorsa aggiuntiva, in quanto disponibile all'interno del quadro economico.

La presente modifica è stata disposta ai sensi dell'art.106 comma 2, in quanto si verificano tutte le seguenti condizioni:

- il valore della modifica è contemporaneamente di sotto delle soglie fissate all'articolo 35 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ed inferiore al 15% del valore iniziale del contratto;
- la necessità di modificare il contratto non deriva da errori o da omissioni nel progetto esecutivo.

La modifica contrattuale ed i relativi allegati sono stati predisposti dal Direttore dei Lavori ing. Daniele Gaudio ed è finalizzata alla modifica del contratto durante il periodo di efficacia, ai sensi dell'art. 106 del D.L.vo50/2016 – Nuovo Codice dei Contratti Pubblici.

Per quanto concerne la modifica delle singole voci ed all'inserimento di nuovi prezzi che compongono l'intero appalto dei lavori, si rimanda al quadro di raffronto facente parte della perizia in cui sono dettagliatamente evidenziate le maggiori e minori quantità rispetto alle previsioni di progetto.

Le motivazioni giustificanti i quantitativi delle lavorazioni variate derivano dall'esigenza di fornire alla scuola un impianto di scarico efficiente e funzionante e garantire agli utenti la completa funzionalità degli impianti a servizio del laboratorio, maggiori motivazioni ed i dettagli degli interventi sono riportati all'interno della relazione tecnica di variante.

Rilevato:

- che la modifica contrattuale in oggetto non comporta alcuna modifica sostanziale alla natura dei lavori appaltati;
- che i nuovi quantitativi delle singole categorie di lavorazioni e le nuove lavorazioni previsti nella modifica contrattuale non comporta nessun aumento dei costi per la sicurezza;
- che l'importo netto della modifica contrattuale trova una maggiore spesa all'interno del quadro economico;
- che perizia suppletiva e di variante prevede un nuovo importo contrattuale di € 50.292,96 al netto del ribasso d'asta (sconto offerto in sede di gara del 12,550%) incrementando di € 3.393,51 l'importo originario al netto del ribasso d'asta ovvero il +7,235 % dell'importo contrattuale di cui al contratto d'appalto RSP 2960 del 24/09/2018.
- che in attesa dell'approvazione della perizia di variante in data 12/10/2018 è stata emessa una sospensione dei lavori;
- che al fine di consentire l'esecuzione delle lavorazioni in variante si rende necessaria una proroga del tempo contrattuale stimata in giorni 3 giorni naturali e consecutivi, proporzionata al nuovo importo contrattuale.
- che, a seguito dell'inserimento di nuovi prezzi, si rende necessaria la firma dell'impresa sull'atto di sottomissione;

Il Responsabile del Procedimento giudica opportuno approvare la cd "*modifica contrattuale*" redatta ai sensi del D. L.vo 50/2016 e s.m.i. art. 106 comma 2.

L'importo complessivo del quadro economico resta invariato pari a € 70.000,00, così suddiviso:

Lavori	€ 47.104,63
Oneri sicurezza	€ 3.188,33
TOTALE LAVORI	€ 50.292,96
 SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA 22%	€ 11.064,45
Accantonamenti di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016	€ 1.063,45
Imprevisti e ribasso	€ 7.549,14
Contributo ANAC	€ 30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

€ 19.707,04

TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO

€ 70.000,00

E' stato acquisito dal dott. Leonelli Fabio - Responsabile Anticorruzione, in data 31/10/2018 il nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento giudica opportuno affidare l'esecuzione dei lavori della modifica contrattuale alla Ditta SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A. con sede in Concordia s/Secchia via Pastore n. 27 C.F. E P.IVA 00154960363, aggiudicatario dei lavori principali.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Procedimento e l'Ing Alessandro Manni, direttore Dell'area Lavori Pubblici della Provincia di Modena.

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall'interessato e la Provincia di Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei medesimi dati e il Direttore dell'Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 ed in attuazione del regolamento UE 679/2016 sono contenute nel "Documento Privacy", di cui l'interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell'Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena e nel sito Internet dell'Ente www.provincia.modena.it

Per quanto precede,

Il Direttore di Area ALESSANDRO MANNI determina

- 1) di approvare, per le motivazioni in premessa esposte che si intendono qui integralmente richiamate, la modifica contrattuale intervenuta in corso di opera e redatta ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 lettere a) e b);
- 2) di approvare il nuovo quadro economico dell'opera dell'importo invariato di euro 70.000,00 a seguito della approvazione della variante in parola;
- 3) di approvare l'atto di sottomissione sottoscritto dall'impresa B.A.T.E.A. con sede in Concordia s/Secchia via Pastore n. 27 C.F. E P.IVA 00154960363 per accettazione;
- 4) di approvare ai sensi degli artt 8 e 7 c.3 lett. d) del D.M.I.T. 49/18 ed art 106 c.2 D.lgs. 50/16 come modificato dal D.lgs.. 56/17 e s.m.i. i 3 (tre) nuovi prezzi inseriti negli elaborati della cd "modifica contrattuale";
- 5) di dare atto che rispetto all'importo originario dei lavori aggiudicati, il nuovo importo netto dei lavori comporta una variazione in aumento al netto del ribasso d'asta pari a € 50.292,96 comprensivi di € 3.188,33 per oneri relativi alla sicurezza, con un aumento netto contrattuale di euro 3.395,51;
- 6) di dare atto che la spesa rientra nella prenotazione effettuata con determina n. 153 del 3/7/2018;
- 7) di impegnare la somma di euro 4.140,08 al capitolo 3899 prenot 1760/18 sub 570/18 "Iniziative con la cassa di risparmio – Lavori" del PEG 2018;
- 8) di approvare l'affidamento dei lavori previsti nella modifica intervenuta in corso d'opera alla Ditta B.A.T.E.A. con sede in Concordia s/Secchia via Pastore n. 27 C.F. E P.IVA

- 00154960363 aggiudicatario dei lavori principali, agli stessi patti e condizioni del contratto principale;
- 9) di dare atto che il codice CUP è il n. G95B18000970007 ed il CIG è il n. 7553415B3C;
 - 10) di dare atto che per la modifica alle lavorazioni previste nella perizia viene concessa una proroga del tempo contrattuale (stabilito in giorni 45 naturali e consecutivi dalla data di consegna avvenuta il 03/09/2018) di giorni 9 naturali consecutivi comprensiva del periodo di sospensione parziale dei lavori che si intendono ripresi alla data di firma del verbale di sottomissione;
 - 11) di dare atto che la modifica contrattuale, la relazione tecnica, l'atto di sottomissione e tutti gli allegati, sono stati acquisiti agli atti dell'ente con prot. n.40895/06-05-02 F.748 del 30/10/2018;
 - 12) di dare atto altresì che gli stessi sono approvati in sostituzione e/o in aggiunta a quelli originari e che ad essi dovranno fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della pratica;
 - 13) di dare atto che, l'Ufficio di Direzione Lavori risulta invariato rispetto a quanto disposto com. determinazione n. 153 del 03/07/2018;
 - 14) di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessuna variazione di spesa rispetto al finanziamento del progetto originario;
 - 15) di trasmettere la presente determinazione all'Unità Operativa Contabilità Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Direttore di Area ALESSANDRO MANNI

Originale Firmato Digitalmente



Provincia di Modena

Determinazione n° 266 del 02/11/2018

U.O. proponente: Lavori speciali coordinamento generale edilizia

Proposta n° : 1403 del 29/10/2018

OGGETTO :

I.T.I.S. SELMI IN MODENA. LAVORI DI COSTRUZIONE DEL NUOVO LABORATORIO DI MICROBIOLOGIA (CUP G95B18000870007 CIG 7553415B3C). APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA, VERBALI DEI NUOVI PREZZI, ATTO DI SOTTOMISSIONE E NUOVO QUADRO ECONOMICO. AFFIDAMENTO LAVORI E MAGGIORE IMPEGNO DI SPESA _

Parere : FAVOREVOLE

Visto di regolarità contabile, ai sensi art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata, ovvero riferito ad accertamento della entrata od alla variazione del patrimonio in quanto conseguono da atto DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 266 del 02/11/2018.

GUIZZARDI RAFFAELE

Originale Firmato Digitalmente

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n..... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, li

Protocollo n. _____ del _____